IX Iunii Romae MCCCCXIII.
Nicolaus de Diano miles vester iti omnibus. »

Literis perlectis, Nicodemus, qui publice audiri effla.gi- 
taverat, ad dicendum admissus est, et haec prò conclone 
habuit :

— Grata Patrum vestrorum memoria, Fridiricorum in vos 
amor, Caroli patris amicitia, rerum vestrarum dignitas, ani- 
morum praestantia, loci fertilitas, viri Tiburtes nobilissimi, 
ita Ladislai regis invictissimi animum moverunt, ut non ad 
vos armis expugnandos, sed ad rem vestram secum literis 
accommodandam induxerint; eas inspexistis, et hum anitatis 
regiae plenissimas comperiistis. Ipse oratores, quos ju re ad 
eum praemissuri eratis, non expectavit, sed ad vos prius 
scribendum curavit, viam, qua ipsius gratiam iniretis demon- 
strans; iis se, non vestrum sanguinem, non vestras opes si- 
tire, sed vestram salutem, vestrum honorem, vestram quie- 
tem exoptare ostendit. Nou ad vos ei parendum cogit, sed ad 
amice vivendum cohortatur. Ad ipsum accedile, quod iam 
vos effecturos non dubito, et in ipso cum summa diguitate, 
summam inesse benignitatem, comitatem, ac facilitatem ex- 
periemini. Vos beati praedicabimini, quod in tam augusti 
Regis oculis gratiam invenistis; inventam custodire noveritis. 
Et quam gratiam ? Conservationem opuni, aedium, tempio- 
rum; conservationem honoris, muliebris pudicitiae, libertatis, 
quam a tanto Rege minimum laesam iri certo confldite.

Quod si tantam benignitatem parvipendentes, vestrae 
avitae superbiae ostentandae specie decepti, obstiuatius re
sistere deliberatis, certam bonorum omnium amissionem 
expectate, idque vobis merito evenisse nemo est, qui non
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plurimarum Urbium, Provinciarumque amplissimarum, ac Re- 
gnorum Dominum, et cui modo Deus Opt. Max. bonorum om
nium largitor, Romam Urbium reginam felicissime subiecit, 
arma sumpserit, sumpta deponere vel rogata noluerit. Quis 
porro ab invicta ejus manu vos eripiet? An vestrorum mili
tum fortitudo atque multitudo? Dimitto fortitudinem, quam 
in ipsis non exiguem fateor. Inferiores non sunt regii milites: 
sunt corporis robore, animi magnitudine, militaris rei experien- 
tia praestantes, et pluribus victoriarum successibus audacis
simi. Accipio numerum; is ad ingentem Regis exercitum nullus 
profecto. An praeservabit fossa qua munimini ? Ea. olearum 
ramis nocte impletur. An Ioannis Pontiflcis subsidia? Is sibi 
fuga consuluit, et qui ejus copias ductare consueverat, Paulus 
Ursinus Piceni, captus est. An Florentinorum ? Hi salis pro 
sua defensione laborant. An Ludovici Andegaviae Ducis, quod 
acquirendi Regni studio, nos ab obsidione vestra avertat? Is 
victricia Ladislai arma etiam num vieta formidat, et antequam 
exercitum paret ac moveat, vos summo in rerum discrimina 
deduci cogemini, nec qui in tantis angustiis subveniat, ha- 
bebitis, cum Ladislai viribus proxime eingamini. Ex solis 
enim ortu vobis imminet Aprutium, ex occasu Roma, quae 
ejus parent imperio. Caeteris ex partibus Golumnensium 
oppida, quae etiam eidem nomina dedisse, sibi maximae du- 
xerunt felicitati. Ladislaum igitur Regem felicissimis accipite 
auspiciis, idque uon minori vestra dignitate, quam commodo 
effìcietis, quippe cum Pontifex Romam relinquens, vos reliquit, 
Romani vobis foederati eum susceperunt. Vestrae itaque saluti 
consulite, et Domini Dei nostri, qui Sapientia ipsa est, sumite 
oraculum. Ipse Regem eum probat, qui cum decem miilibus 
militum, hosti cum viginti miilibus advenienti occurrere ne- 
quiens, legationem m ittit rogatum ea, quae pacis sunt. Quid 
plura ? Transm ittite Buccium Mannum, aut prudentium viro- 
rum aliquem, quibus vos abundare animadverto, ad Nicolaum 
De Diano necessarium vestrum, Senatorem a sua Majestate 
jam designatum; per ipsum a Ladislao Rege munificentissimo 
in gratiam, quam jam pro vobis aucupatus est Laurentius 
Columna, recipiemini, atque profecto nihil petetie, quod non 
liberaliter consequamini —,
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His dictis, laudalus, a condone recessit. Visum est tune 
Patribus se ad Ladislai voluntatem conformare, non tam quod 
ipsius summa esset potentia, quodque ejus armis circumda- 
rentur, quam quod obsessi a nuil o possent auxilia sperare, 
nisi a loanne Pontífice, vel foederatis, qui Romae recupe- 
randae gratia, ipsos erant ab obsidione solvere coacti. At 
haec Romae recuperatio non prius tentari posse sperabatur, 
quam dissidium inter Pontifices aliquo sublatum esset Con
cilio. Id vero brevi expediri non poterai, quod Benedictus 
se verum Pontificem praedicans, abdicare nollet, et ab Hi- 
spania, atque Hibernia defenderetur, sicut Gregorius a Ca
rolo Malatesta. Quare tempori servientes Buccium Mannum, 
Mattheum Tottium, ac Ioannem Petrarcham, qui Regem omni 
officio complecterentur, ad Nicolaum de Diano emiserunt. 
Deinde Ioannem Ludovicium Caput militiae, Nardum Tutium, 
Nardum Magistri Angeli Síndicos, qui cum Ladislao ju ra , 
quibus ipse a Tiburtibus suscipiendus esset, ex Concilii po- 
testate pertractarent, ipsis adiunxerunt, et ea haec fuerunt:

— Rex, ejusque militum Ductores, asseclae, subditi, et 
milites ipsi Tiburtinos omnium injuriarum , omni earum me
moria prorsus deleta,, absolvunto.

lus, foedusque, quod Pontifex, Romanique cum Tibur
tibus habebant, a Rege continuator.

Rex Tibur, Tiburtesque ab omni hoste tutator.
Tiburtes suis antiquis legibus utantor.
Regi foederati, amici, oboedientes, praestoque sunto.
Regis milites Tibur armati non ingrediuntor —.
His Rex haec addidit :
— Rex Comitem, seu Gubernatorem, Tiburtibus atque 

Tiburis Magistratus suo arb itra ta , Concilio tamen libenti, 
creato.

Tiburtes vectigal, quod datam  appellant, Romanis, vecti- 
gal salis, quod Pontifici exhibebant, Regi tribuunto.

Milites externos dimittunto, bellum nemini, Rege inscio, 
movento.

Praesidia montium, Uinerum, pontiumque, agri solvunto, 
ea Regi tuenda tradunto ; Civitatem Tiburtem suia mi liti bus 
custodiunto.

Regi, Regisque Legato regia in causa obediunto —,
12
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His eommuniter subsignatis, Rex Antonium a Regio, 
virum gravitate, et civitatum adm inistratarum  experientia 
clarum, Comitem dixit, et Mattheum Tottium Caput militiae, 
atque octingentum militum Tiburtinorum (nani caeteri externi 
dimissi erant) Capitaneum; Angelum Magistri Joannis Vexil- 
liferum ; hisque Petrum Gentilium a Secretis constituit, qui 
omaes Regis in Civitate jura, et Civitatis in Regis amicitia 
conservare jurejurando se adstrinxerunt.

Tibure ad obsequium redacto, Rex ad Taliacotii Comi- 
tatum subigendum se convertens, hasce ad Tiburtes dedit 
literas :

« Nobilibus et prudentibus viris Communitatis, Capiti mi
litiae, et Communi Tiburis, devotis amicis, et fidelibus no- 
stris dilectis.

Ladislaus Rex Ungariae, Eierusalem, Siciliae, etc.
Nobiles et Prudentes viri, e t devoti amici, fideles di- 

lecti ut nobiles. Russus de Aquila, Caporalis, et caballarius, 
et fidelis noster, Commissarius per nostram curam deputatus 
circa recuperationem terrarum , Castrorum, locorum omnium 
Comitatus Taliacotii, ipsorumque reductionem ad nostram 
obedientiam, atque Mem commissam sibi per nos, u t com- 
modius exequi valeat et compiere, amicitiam et devotionem 
vestram requirimus et hortamur vestram fidelitatein, nihilo- 
minus injungentes expresse, quatenus ad requisitionem dicti 
Russi, vel alterius sua parte, sibi in omnibus ad honorem 
et utilitatem nostram curetis intendere, et exequi quae vo
bis nostra parte dixerit injungenda, ut vos et vestram ami
citiam de obedientiae promptitudine commendare possimus.

Datum Romae apud S. Petrum sub parvo nostro sigillo 
die XVI Junii, sexta Indict. MCCCCXIII.

Vester Ladislaus Rex manu propria ».

Hisce litteris Tiburtes graviter commoti sunt, quod ut 
Regi parere erat decorum, ita Ursinum Taliacotii Comitem 
solido foedere, et pluriorum officium vinculo quodam a rd is 
simo, conjunctum, laedere, indecorum.

Quare poenitentia ducti se, in ter Ladislai conventa, ami- 
corum nullam fecisse mentionem, adversus eum in aciem,
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nec descendere, nec militare statuerunt. S tatuerunt et Regi 
commeatum non intercludere, atque Ladislao rescripserunt, 
u t quando eorum dignitate incolumi adversum amicum arma 
sumere nequirent, dignaretur ipse hanc ad expeditionem eos 
non cogere, idque ad impetrandum Senatorem, aliosque pro- 
ceres pluribus fatigaverunt literis. At Ladislaus id moleste 
tulit, ac de Tiburtibus conqueri, de ipsorum fide haesitare, 
deque arce Tiburi condenda verba facere incepit, seque brevi 
illue aditurum significandum curavit. Verum Tiburtibus eum 
splendissimo suscipere apparatu cogitantibus, Neapolim recta 
abiit, ubi ipsorum multos, qui honoris, officiique causa eum 
comitati erant, tamquam obsides retinuit, nec non ingenti 
accepto aere, dimisit. Praeterea a quovis cive, quovisve in
coia, qui domus esset caput, undecim ducatos extorsit ; quos 
vero Ursinae amicitiae studiosos comperit, multis exercuit 
incommodis, bonisque mulctavit, eaque suis attribuìt, quibus 
etiam Magistratus civium suffragiis jam deferri consueto», con- 
tuht, inter quae fuit Praetura yludicatum nune vocant) quam 
plerisque ob muroiurantibus Colae Mejo, et (Japitis militiatuin, 
quem Paulo Boccaccio (prò cujus dignitatis diplomate siguando 
Petrus Iurea Trojae Comes, ac Romae Prorex, duos exigit 
ducatos) dedit.

Ad haec Pontis Lucani arcem a Nicolao Marini, atque 
Joanne Civitatis Laviniae, ut supra dictum est, domino, u tro
que ex gente Columnia occupari pernusit; quod facile postea 
patuit ex eo quod cum hic sicut et qui Romae praesidio erant, 
saepe agros depopulabantur, atque boves auferebant ; id Ti
burtes ¡senatori, Proregi, ac ipsi Regi significantes, bonis 
quidem verbis semper, re autem numquam ab bis infesta- 
tionibus liberati sunt.

Quare cum nec adversus arcem, quam sibi Rex tuendam 
susceperat, nec adversus ejus duces arma corripere possent, 
maxime vero tunc, quo ad expugnaudam Hetruriam tantum  
contraxerat exercitum, ut universae Italiae formidabilis eva- 
sisset, quorum Tiburtium plures bonorum iecentius accepto- 
rum dulcedine ailecti, ipsius sequi partes tenebautur, aliurn 
pontem ex dignis compegerunt, praesidio munierunt, et ad 
excursiones, frugumque directiones reprimendas, modo U rsi
num Taliacotii Comitem, modo Gentilem ejus fratrem, modo
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Abajamontem Passamontium Arseoli, modo Marerium Turris 
Taliae in Aequicolis oppidi, Regulum, aere publico suae 
praefecerunt militiae.

Tandem autem Ladislaus, qui adversus Florentinos exer- 
citura ducens, Perusium pervenerat, febre correptus est, et 
ea invalescente, Neapolim reversus, nonis Augusti 1414 occi- 
dit. Tiburtes de ejus obitu certiores effecti, libertatem con- 
clamarunt, iis, qui a Ladislao honoribus, ac iortunis aucti 
erant, reclamantibus, Civitatemque ad Joannam Reginam ejus 
sororem spedare dicentibus, sic omnia iurgiis completa sunt.

Quare concilio habito, Paulus Boccaccius Caput militiae, 
quatuorque socii, qui Quatuor Boni Viri appellabantur, ad 
dissidia haec tollenda, necessariuaa esse virum aliquem exter- 
num, vitae integritate, et scientiarum cognitione ornatum, 
judicantes, qui ad nullam declinans factionem, optima eon- 
suleret, a Petro Macteutio, qui tunc se libertatis Reipublicae 
Romanorum Gubernatorem ac Reformatorem inscribebat, talem 
petierunt. ls m unus hoc Antonio Colae Porcii romano dein 
junxit. Venit hic, et cum Capite militiae Ladislai Magistratus 
confìrmavit ad tempus ; bona ea quae Rex qtribusdam civi- 
bus adempserat et suae factionis civibus addixerat, pristinis 
dominis restituii, quae vero a militibus direpta, vel expor
tata, vel devastata, vel diruta fuerant publico compensanda 
aere decrevit.

Interim pontis Lucani arcem curantibus B rigan te , ac 
Furnario, quingentis florenis, omni cum munimine redeme- 
run t ; pacemque cum Golumniis confecerunt ; et profecto est 
d id u  incredibile quantum hac ex pace, pontisque reeupera- 
tione voluptatis perceperint Latini, Sabellici, Aequicolae, 
Carseoli, Marsi, et alii finitimi populi ; neque injuria, cum 
hac eis ad plurima negoeia, et maxime romana, sit transeun- 
dum. Quare ab ipsis summa est T iburtibus facta gratulatio; 
Tibure varia laetitiae signa edita.

Deinde cura curam trahente, arma adversus Bonifacium 
Caetanum, atque Ursinum de Ursinis, illum Scurculae in 
Hernicis, hunc Nerulae in Sabinis dominum convertere opor- 
tu it ; quod hi ob quadraginta boves ab ipsis jure ademptos, 
et non restitutos, bellum iudixerint.

Tunc, cum cives in partes divisi esseut, opportuniorem

181

fore externum aliquem Ducem existimantes, ne s i ex suis 
esset contrarios opprimerei, Joannem Ceneium romanum, 
ducentum quadraginta ducatorum aureorum menstruo consti
tute stipendio, ad agrum tuendum decem lancéis bene ful- 
gentibus, idest decem equitibus cataphractis, quorum sin
gulis quinqué aderant equites levis armaturae, praefecerunt. 
Cives urbem, consuetaque montium, pontiumque itinera cu- 
stodienda sumpserunt ; atque ne quidquam Cerealis e Tibure, 
praeterquam sementis causa extrahi posset, edixerunt ; at 
antequam ad cladem aliquam se accingerent, praestanti Al
beram i ex Comitibus opera, pacem nec accepto, nec illato 
damno contraxere.

Tunc etiam temporis adeo efferati, longa militia, ipsorum 
animi evaserant, ut Franciscum de Palumbaria Moriconis 
Regulum, eo nomine tantum, sibi inimicum renunciarint, 
quod ipsis superiori bello implicitis et non monitis, Rocbet- 
lam Ceri, Rocchae Maximae domino ipsorum hosti, pignori 
dedisset.

Caeterum postea se tranquillius vixuros sperantes, Car
dinali S. Eustachii Joannis Pontificis Legato, quem cum Se
natore venientem, Macteutius M agistratu se abdicans, Ro
mam exceperat, Civitatem commendarunt; Angelum Magistri 
Joannis, Andream Advocatium, Lelium Marcellinum, Macteum 
Oddonium, atque Porcarium Comitem oratores m iserunt, qui 
ei congratularentur, ju ra  quae Pontifex Tibure habebat red- 
derent, ac trecentos ducatos (caritativum subsidium appel
lant) traderent, et ad hujus rei laetitiam exprimendam ignem 
in pluribus Civitatis compitis nccenderunt.

Han e suam libertatem fidemque erga Pontiflciam Sedem 
sunt intrepide deinceps tutati, et in interregno, quod mox 
subsequutum est, ob concilium Constantiae, Maguntinae pro
vincial Urbe, habitum, in quo Joannj fuit abrogata dignitas, 
et in ob8idione, quam a Brachio sunt effecti. Hanc nunc 
evolvamus.

CAPUT XXVIII.

T i b u r t e s  a B ra c c h i i  o b s id io n e  se t u t a o t u r .

Brachius Montonius, domicellus Perus;nus, homicidii 
commissi causa exulare coactus, modo sub hujus, modo illius 
vexillis stipendia meruit, ac tantos in re militari effecit revera 
progressus, u t a Bonifacio nono pontifìcii exercitus Impera
tor, et a Joanne Vigesimo tertio Montoni]' Oppidi in Umbria 
Comes tribu to  quodam (feudum vocant, quod fidelis subjec- 
tionis sit argumentum) Apostolicae Sedi servato fuerit effec- 
tus. Deinde vero Ladislao, sub quo aliquando militavit, 
mortuo, suis et non alterius auspiciis, Asisium, Perusium, 
caeterasque Umbriae Urbes, ac m agnani Patrimonii partem 
subegit, atque tandem Bomanum dominatum anhelans in 
Tiburtem agrum anno restitutae libertatis MCCCCXVI1 exer- 
citum eduxit, iucundisque nunciis cives ad se allicere con- 
tendit.

Id Antonius Carsolus tunc temporis Capirt militiae, ed 
eos qui a Concilio erant, congregatis, retulit, eos quid hac 
de re faciendum censerent. consulit. At his, ut moris est in 
concionibus consusurrantibus, ad Barholomaeum Phalasco- 
nium Petruccium, singularis prudentiae virum, conversus, 
ejus sententiam rogat. Tunc Phalasconius :

— Non possum, cives mihi carissimi, nostras hasce vices 
quam vehementissime non dolere. Quam, proh immortalis 
Deus ! prava Tyrannorum in tempora incidimus. Uno averso 
non modo non deficit alter, sed hilarior ferociorque irrupit. 
Desiit Ladislaus, exurgit Bracchius. Is ingenti suo exercitu 
nobis admoto, metum non levem, sed verborum, quantum 
conjectura consequi valeo, blandiciis, magnum profecto 
incutit ; cum nos ab eum in tra  Urbem recipiendum cohorta- 
tur. Sed quorsum haec? Nisi ut nos suae subiiciat tirannidi? 
Se nostrae amicitiae, nostraeque libertatis percupidum jactat. 
Equi dem fistula dulce canit. Est horum ducum consuetudo 
mellito ore esse, strictos ad laedendum habere enses, ju ra  
violare, amicitiae vincula perverse et impudenter imperandi 
causa diffringere. Unde apposite Claudiamus:

Nulla fictes, pietasque viris qui bella sequuntur.

Quam igitur verendum est ne suis biandimentis irretiti 
capiamur ! Quae piane fides praestari potest etiam si eam 
mille astringat juramentis, homini qui nec ad patriam suam 
obsidendam, oppugnandam, ac subigendam ulla verecundia, 
qui nec ad accedendum modo ad Romae Urbis oppressionem 
ulla religione tprreri potuit ? Id et in Ladislao Rege proxime 
experti probe tenere possumus, qui prius Pastoris se officio 
fungi velie videbatur, deinde nos ad vivum totondit, deglubit, 
et nisi misericordis D.ni Dei nostri benefìcio e vivis subla- 
tus esset, etiam tamquam lupus devorasset. An obliti sumus 
nos ad fruges tuendas adversum ipsius militum depraedatio- 
nes, equites, peditesque conducere oportuisse f Eosdem bona 
omnia nostra tamquam crudelissimos hostes dilapidasse? Est 
quod graviora, immanioraque a Bracchio Tyrauno, ejusque 
exercitu expectemus, qui e sicariis, exulibus, ac perditae 
vitae hominibus, potius rapinae, quam stipendiis vivere so- 
litis, contractus est. Hi enim ipsum urbium paedae, quam mer- 
cedis nomine pollicetur, cupidi tate freti sequuntur. Hi si in 
Urbem patefit aditum non est dubitandum, quin etiam lares 
nostros, omni abiecto pudore, sint penetraturi. At si non 
suscipimus, quid ? Obsideraur. Verum obsessi non multum 
pati possumus detrimenti. Est civitas referta frumento, est 
referta vino ; sunt in tra  horti, sunt vineta, sunt silvae cae- 
duae, totus collis infra Podium, infraque Vestam, qua parte 
loci natura munitissimi sumus, his exornatus est. Aqua ne- 
quit intercipi, pistrina non impediri, armenta gregesque in 
montes sunt acti incolumes, commeatus. si his opus erit, 
subm inistrabunt vicini Sabellici, Aequicolae, Carseoli, ad 
quos itinera intercludi non possunt, metu ne nobis succum- 
bentibus, et ipsi ab eodem opprimantur, oppressi miserrimam 
vitam agere cogantur. Neque obsidio haec diuturna esse po- 
te rit; tum quod Sfortia impiger Reginae exercitus ductor, 
ad Romae, arcisque Hadrianae praesidiis, quae ipsius no
mine ea tutantur, opem ferendam brevi adventurus sit, et 
bostes ab omnibus his locis effugaturus ; tum quod nulla 
Patrimonii, Umbriaeque urbs, nullum oppidum, nullus pagus 
ab ipso occupatus est, qui non continenter, diu noctuque 
defectionem tentet. Quare necesse est u t ea ad loca circu- 
meunda brevi remeet ; aut forte occidet, quod non raro ob-
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sessoribus accidisse legimus, aut morbo aliquo conflictabitur, 
atque ita  laqueus confringetur, et nos liberabimur, Tunc no
stra  cura dignitate cantabimus :

Flumine, cive, loco munitur nobile Tibur.

Sic antiquum magnanimitatis nomen, quod superbiam 
vocamus, tanta cum laude a priscis nostris acquisitum, et a 
Patribus simili cum caeteris haereditariis bonis nobis relic- 
tum, magno cum honore conservabimus.

Quod si, quod Deus avertat, nos flecti, aut frangi con- 
tigerit, non flat id sine eius ingenti labore, non sine ingenti 
sanguinis effluvio, non sit incruenta victoria, poeniteat eum 
tanti Tiburtes vicisse, neque tunc erit nobis istud ignomi- 
niae ; nam ut Venusinus poeta :

Dulce et decorum est pro patria  mori.

Pericles commendavit Graecos in Samo interfectos. Ci
cero, pater patriae laudatissimus Romanos ab Antonio, èis- 
que ob tantae virtutis, constantiaeque praestantiam, quod 
pro Patriae nempe salute animose occubuerint aras, tempia, 
ac nominis immortalitatem divinitus deberi praedicat ; et in 
eo quem de Republica inscripsit libro, ait : Locum in Coelo 
stabilitura patriam foventibus, servantibus, augentibus, ubi 
aeterno fruantur aevo.

Verum sperandum est a Deo, Deo consolationis, permil- 
tendum non esse ut nos superemur, cum et pro patriae, pro 
sacrarum aedium, pro filiorum parentumque libertatem, pro 
Sancti sui Vicarii dignitate, pro Sanctae suae Sedis ditione 
tuenda, tam digne quam iuste pugnemus. Imo pro nobis 
pugnare dignabuntur Apostoli terrae Principes gloriosi, Lau
rentius protector, Getulius, Prim itius, Amantius, Sympho- 
rosa, Septemque filii cives nostri, nostrique propugnatores 
acerrimi. Quare Bracchius poenas, darana, injurias, quibus 
nos nil tale merentes circumeit atque impetit, ipse merito 
subibit. Nos autem in Domino confidentes (fallax quippe 
est equus ad salutem) liberabimur ; liberati quiescemus, et 
ipsi cantabimus gloriose : D. magniflcatus est —.

Patres his permoti ratiocinationibus singula sigillatim 
perpendentes in ejus iure sententiam. Magis vero ad id com
moti sunt, quod D. Cardinalis De Comitibus, tunc T ibur ani-
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ml triduo recreandi gratia adventasset, et non posset non 
sine magno vitae ac dignitatis periculo recedere. Quare Brac- 
chium in Urbem nequaquam admittendum decreverunt ; id 
Pontificia Legato per oratores significarunt. Bajamontem 
militiae magistrum novem et aureis florenis provisinis men- 
struam  in pensionem exhibitis, dixerunt.

Hoc duce obsidionem fortiter pertulerunt, oppugnationes 
acriter repulerunt, atque extra aliquando prodeuntes, ita 
strenue pugnarunt, u t Bracchius laboriosam expugnationem 
pertaesus, intempesta nocte, obsidionem solverit. At ad ma- 
jora se vertens, is Romam tenuit, ejusque m ag is tra te  crea- 
vit. Verum cum Hadriani molem oppugnai, a Sfortia, qui ad 
eum inde avertendum acceleravit, expulsus est. Atqui Romani 
nihil ei auxilii praestantes, ea ju re ita aversatus est, u t in 
vindictam Lacus Velini obiicibus, et dirutis et effossis, nimia 
et repentina Naris amnis effluxione Urbem pene obruerit.

Atque ita Tiburtibus Bracchii molestias exutis, clara ip
sorum uno tempore adversus hostes effulsit magnanimitas, 
sicut et erga Cardinalem benevolum eluxit magnificentia, 
ne no nquo dolore aut detrimento afficeretur (venerat enim 
brevi recessurus) aedem, numerose victum, custodias publico 
privatoque vere subm inistrarunt, et quicquid potuerunt officii 
ac liberalitatis in eum humanissime contulere.

Haec per earn aestatem, per initia autem hyemis, allatum 
est Othonem ex clarissimis Columniorum Geneazanensium 
natalibus Constantiano, triginta duorum cardinalium, quo
rum alii erant Itali, alii Galli, alii Hispani, ali Germani 
alii A ng li, consensu Pontificem creatum, dictumque esse 
M artinum quintuin, quod in die Beati Martini sacro, qua- 
drienniam  post disceptationem electus fuisset. Mira fuit quae 
hujus ex electione capta est voluptas ubique, plus vero Ti
bure, licet decimo post Calendas Ianuarii Dominicus de Va,- 
leran is domo romanus, ejus Episcopus, qui in sinistra La
teranensis Basilicae navi sepultus est, morte sublatus esset. 
Neque profecto immerito tan ta  est capta voluptas, cum miro 
quodam consilio Ecclesiae, nimia clericorum licentia, ejusque 
statui tyrannide, bello, peste, fame, exundationibus labenti, 
ita  prospexit, u t saeculi sui felicitas dici promeruit. Eorum, 
cum et Tiburtes non fuerint expertes, mentionem laconice 
faciamus.

CAPUT XXIX.

T ib u r te s  Ma r t i n o  q u i n t o  p l u r i m u m  o b a e q u i  s t u d e n t .

Hic Pontifex ad Italiae Status componendos, Ecclesiae di- 
tionem recuperandam, Sanctorum in Urbe terapia restituenda, 
Romam accessurus, ubi Pontifici, sicut naviculario in puppi 
sedendum dicebat, ita omnia a Braccbio, aliisque occupata 
infestataque offendit, ut diu Florentiae immorari eum opor- 
tuerit ; nec prius quam ad quarti ejus pontificatus anni fi- 
nem, Romam pervenire, ilio in gratiam tunc recepto, potuerit.

Ejus reditus tantae fuit cunctis hilaritatis, u t ejus in 
Urbem ingressus dies, decimus nemque Calend. Octobris 
MCCCCXXI, a Romanis inter Fastos sii relatus ; Latium 
antiquos visura sit resumere spiritus. Tiburtes eximiis eum 
nedum cohonestarint muneribus, sed etiam quodcunque dein- 
ceps ab ipso fuit tuendi status causa petitum, libenter prae- 
stiterint. Maxime vero octingentos ducatos aureos iraposi- 
tos pro militum stipendiis, quos ad Montemlupum habebat, 
an. 1433 in fine Iunii, Rodolphus Malatesta ariminens S- Ma- 
tris Ecclesiae Capitaneus.

Afqui brevi post immanis ingruit pestis, eam ad evitan- 
dam multis quidem secessus tiburtinus fuit saluti ; multis 
autem nequaquam, uti Alamano Ademario fiorentino S. Eu- 
sebii Praesbytero Cardinali, qui hic occubuit. Fuit cadaver 
Romam transla tu ra , et in S. Maria Nova sepultum , ubi 
etiam anno ab Orbe redempto 1427 Sanctus De Cavis Episco
pus Tiburtinus Papae Vicarius hum atus est. Hoc tempore 
Martino Alexandrio Capite militiae, Manno Mannio militum 
raagistro, leges vectigalium quae e rebus Tibure venundandis, 
evehendis, transvehendis solverentur, sunt, nulli concessa 
immunitate, reformatae.

Anno autem insequenti sunt Tibur aliquot aliae Iudaeo- 
rum familiae receptae : hae aliquot florenos, qui adulescen- 
tulis testaceos ad ludos accedentibus distribuebantur annua- 
tira Tiburti Communi ; ac ubicunque Tiburi bellum, aut ali- 
quid aliud discrimen immineat, quindenos centesimos ex se 
pendere obligarunt, et orandi causa basilicam (synagoganì 
vocant) non exiguam, et apposite monstratam in Palatiis
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exaedificarunt. Agellum, qui sepulcrorum eis esset usui inter 
Magnani oliveta pararunt. Vitam usuris, et mercibus eu- 
stentabant, et ita profecerunt, u t brevi aedes coemerint.

Per eadem tempora Ioannes Nuccianellus romanus ad Pon- 
tem Coelium pistrina, oppidani quidam agricolae, atque fru- 
mentarii pontem Anieni supra Tibur insti tuere. Utraque ex 
Goncilii decreto, a quo plurimi molas tara olearias quam 
frumentarias in tra Civitatem possidebant, dejecta, nec un- 
quam restitu ta sunt ; fuitque lordano Columnio Cavarum 
Principi cotnmissa quaestio ; qui etiam ad comitia Tibur 
vocatus erat, quo dissidia tunc inter cives magistratum am- 
bientes excitata, eo sedarentur praesente. Cum is apud eos 
gratiae, atque auctoritatis esset singularis, quapropter eius 
in gratium Sabbam Marchisium, quem furti causa furcis 
damnarat, Senatus Consulto his liberarunt verbis : inibito 
respectu illius Principis lorda,ni de Columnio. Et profecto hi 
ita hos Columnios dilexerunt, ut ad omnes eventus se, tum 
lordano, tum Prospero Cardinali, tum Antonio Salerai Prin
cipi maxime addicarint, et ad eos singulis in successibus, 
aut gratulationis, aut tristitiae, ac consolationis causa ora- 
tores et munera miserint.

Quare Pontifex non magis animi recreandi gratia, quam 
hujus benevolentiae ergo Tibur se aestate Magno Arcione 
Comite, ac Buccio Crucio Capite militiae contulit. Tiburtes 
contra nullo honorum praetermisso genere, eum exceperunt, 
donis cohonestarunt majoribus quotidie et (tantus fuit ali- 
quando populi ad eum confluxus, ut mulierculae duae ipsius 
sanctos pedes osculari nitentes, eum fere loco submoverint) 
suos variis ludorum spectaculis oblectarunt, idque m entis
simo, cum eo tempore Petro Lunae antipontifice in ordinem 
redacto, Bracchio, Tartalia, aliisque tyrannis deletis, sicariis, 
seditiosisque compressis, grassatoribus omnibus, et his ma
xime, qui Montem Lupum, Montemque Guardiae, quae op- 
pida eorum causa evastanda curavit, confugiebant, extinctis, 
pax, securitas, ac tranquillitas, qualis Augusto Imperatore 
floruisse refertur, populis reddita erat omnibus. Haec autem 
ut conservaretur, ipso assentiente, T iburtibus est., deinde 
Honophrio De Uralibus tiphernate Senatore, Ioanne Antonio 
Nare, Iacobo Panello, Maximo Lelii Cecchi Conservatoribus

mandantibus edictum, ut inter m unicipals leges suas has 
insererent (plerique enim aut ad iram exhalandam, aut ad 
vindictam repetendam, Romae adversarios sauciabant) :

— Si quis Romae civem suum interfecerit capite, vel pace 
habita, si captus fuerit, plectatur ; si non captus perpetuo 
Urbe exulet ; fautores et poena statutaria, et decennio exilio 
mulctentur, nec ante quinquennium poena componi absolu- 
tione concedi debeat, huic parem luat, qui alicui faciei vul
nus infligit, qui aurem aut nares abscindit.

Datum Romae in Capitolio anno Domini 1431, die ultima 
Decembis. Idem Veliternis, idem Coranis imperatum est —.

A Concilio responsum est Ioanne Francisco Pipereo Ca
pite militiae : non Romanorum esse Tiburtibus leges dare, 
se suas habere, sibi integrum esse eas immutare, ac alias 
condere. Atque ita ad eas reformandas adjecerunt animum.

Verum dum his dant operam, Ianuarii, quo mense lunae 
defectus incidit, ingenti pluviarum frequentia, usque adeo 
exundavit Anien, ut S. Nicolai templum, aliquotque affines 
aedes ad Portam Cornutam disturbarit ; postea alveo, qui e 
lapide quodam tartareo est, exeso, ita subsedit, itaque imus 
decurrit, u t nec pistrinis volvendis, nec hortis irrigandis, 
satis esse posset.

Quare eodem Capite militiae Calend. Feb. nullo sumptui, 
nulloque labori parcendum in eo restituendo sanxerunt, immo 
deinde publica pecunia deficiente, ducentum ducatos ab fra- 
tre Nicolao Iannesio siciliano Tiburtino Episcopo mutuo acce- 
perunt, eumque in altiorem cursum pristinum reduxerunt.

Subsequutus est postea duodecima Februarii die, qua 
baccanalia celebrabantur, solis defectus, et octo post dies 
repentinus Martini ex apoplexia obitus, quam rem Tiburtes 
permoleste tulerunt, quod ejus auctoritate civiles quasdam 
inimicitias tunc enascentes, comprimendas certo sperarent. 
Ad dolorem autem exprimendum ejus ad pernecessarios, ad 
Senatorem, ad Conservatores, ad Episcopum Tiburtinum ora- 
tores miserunt, qui eorum Communis nomine de tam praestan- 
tis Pontificis tristarentur morte ; nec multos post dies, alios 
ad Eugenium quartum venetum, qui ei de Pontificatu tertia 
Martii die adepto, gratulati, aurea offerrent munera, lega-
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runt. Hoc Pontífice tot, tantisque laboribus sunt divexati, 
u t nullum excogitari posse videatur malum, quod in eorum 
calamitatibus non fuerit, summum. Id nunc subjungamus.

CAPUT XXX.

T i b u r  a N i c o l a o  F o r t i b r a c c h i o ,  M a n n i s  c i v i -  
b u s  a d i u v a n t i b u s , c a p i t u r .

Tiburtes, nescio quo ducti spiritu, crebro ad rixas, ju r- 
gia, homicidia, cladesque intestinas prolabebantur. Ad haec 
compescenda anno a festivissimo Domini Nostri Natali die 
MCCCCXXXII, septimo Febr. antiquas constitutiones, quod 
iis poenae haud graves gravissimis statuerentur delictis abro- 
gandas, atque alias, prout temporis ratio postulare videbatur, 
rogandas sanxerunt. Idque Iacobo Sebastiano, tunc Capitimi- 
litiae, Joanni Grassio egregio legum Doctori, advocato Consi- 
storiali, advocatorum Urbis priori (extat ejus honorifìca in 4a 
statutorum Urbis mentio), Andreae Advocato Cancellano per
petuo, Angelo Theobaldo, Paulo Boccatio, Jacobo Burgio, 
Nardo Tutio, Joanni Rubeo, Butio Silvestiio, Butio Lecta- 
lancorae, cunctis civibus prudentibus, perficiendam, Colutio 
Centio scribente, commiserunt, ea quidem lege, u t in Omni- 
potentis Dei, Deique Matris nomiue, ad S. Laurentii protec- 
toris honorem, ad Sacri Romani Populi magnificentiam, atque 
ad Tiburtini status tranquillitatem eas conderent, nullam 
tamen Romanorum nomine ederent ; quo eos Tibure jus le- 
lis ferendae non habere declararent; quod hi et praestite- 
runt, et mulctatitiam pecuniam inter Curiam tiburtem, Tibur- 
tisque Communis, Fiscum dividenda sancientes, ac nullum 
de cive Romae non sauciando verbum facientes, tertium sta
tutorum  librum compegerunt.

Decimaquinta deinde Aprilis ejusdem anni die Episcopus 
T iburtinus a Stefano Columnio (fuerat is pontificiae militiae 
ab Eugenio praefectus, quod a caeteris dissentirei Columniis) 
Romae est ad prodendos Martini, cui fuerat a cubiculo, the- 
sauros, per vias, plateaeque frequentiores indecentius in car- 
osrem obstrictus.
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Id gravate ferens Pontifex Episcopum ducendum et non 
abripiendum fuisse dicens, Stephanum vehementer obiurga- 
vit. Hic suam dignitatem imminutam existimans, Praeneste 
advolat, Columniis caeteris se conciliât, Pontiflcis consilia, 
quorum se eonscium jactabat, esse ad eos deprimendos, Ur
sino extollendos, falsa veris miscens, aperit. Hanc ob suspi- 
cionem hi, qui jam Eugenio infensi nihil nisi hostile cogita- 
bant, Philippo Mediolani Duce, Venetorum, atque Pontiflcis 
adversarios impulsore, vigésima ejusdem mensis tertia, Ap
piana portam capiunt, et Eugenium invasuri, jam prope 
S. Marci aedes penetrarant ; cum a pontificiis miiitibus, ac 
urbana multitudine, quam sibi fautricem opinabantur, plu
rimo tamen utrinque sanguine effuso, repelluntur ; receden- 
tes romanum agrum hostiliter diripiunt, contra romani mi
lites ipsorum aedes depopulantur et evertunt.

Hae Principimi inimicitiae expectatam Tiburtinis exuli- 
bus se majoribus cladibus conterendi occasionem exhibuere; 
alii enim ipsorum, inter quos praecipue erant Manni ad Co- 
lumnios, alii videlicet Ilperini, qui non secus ad Manni pri- 
mae erant nobilitatis, ad Ursinos tamquam patronos acce
dentes, eorum patrociniis freti, auxiliisque iunixi Civitatem 
non raro suorum inimicorum sanguine perfuderunt, tunc vero 
magis et copiosius hic qui columniae factionis erant, cum 
Nicolaus Fortisbracchius, Stello Brachii sororis filius in Ponti- 
ficis odium, qui ei Vetallae depredationem obiecerat, post Mil- 
vium, Mammeum et Lucanum pontes captos, romanum tibur- 
temque agrum gregibus, armentisque partim occisis, partim 
abactis depredatus est, Civitatemque oppugnavit, licet autem 
hac in oppugnatione, qui alterius erant partis eum strenue 
rejecerint, eumque Sublacum usque effugarint, postea aggeres 
trabibus e Sancti Laurentii tecto desum ptis, tumultuario 
opere munierint, tamen civibus extorribus Columniae clien- 
telae invalescentibus, sociisque, qui intro erant, prodentibus, 
atque ex Civitate Taliacotii Comitem militiae Magistrum de- 
pellentibus, succumbere coacti sunt ; atque ita Tibur a For
teb racc io  occupatum est séptima Octob. die 1434. Tunc sae- 
vierunt quidem milites bona rapientes, sed magis hi exules 
inimicos, inimicorumque fautores sagittis, ensibus, saxis, 
morsibus miserrime trucidantes. Immo fuerunt qui eos humi
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stratos, per salebrosas vias volutarunt, ad S. Mariae pon- 
tem distraxerunt, et per abruptos scopuios in Anienis vora- 
ginem crudeliter precipitarunt. Hoc tarn immane facimus de
cima secundi libri Enneade scriptum reliquit Marcus Antonius 
Coccius a Vicovaro in Sabeliicis.

Supervenit deinde Michael Attendulus Sfortianorum duc
tor primarius, Tibur acerrime in eo nervös exulibus Ursinae 
sectae obnixe contendentibus, oppugnat. Verum iis, qui in- 
tro erant iortiter et obstinate, se defendentibus, accidit ut 
Romani se a Pontífice alienarint ; propterea quod cum apud 
ipsum jam Fortebracchium armentorum depraedationibus, om- 
nem eorum agrum expilasse conquaererentur, sun t ad Fran- 
ciscum nepotem camerarium missi, et ab hoc responsum 
habuere, Venetos longe urbaniorem sine pecoribus, in qui- 
bus tantum spei ipsi locabant, vitam traducere. Id autem 
iniqui ori ferentes animo (quippe visi sunt majorem his con- 
tumeliis, quam damnis acceptis, jacturam  fecisse) cum ipsius 
causa ea se pati dicerent, ad arma concurrerunt, eum caepe- 
runt, Pontificem quo Hadriani molem occuparent, tenere ela- 
borarunt.

Haec audiens Attendulus obsidionem solvit. Interim Pon
tifex cuculio in S. Crysogoni indutus, monacum simulans, 
secundo Tiberi, cymba Hostiam vehitur, hic triremibus 
dispositis, Pisas, inde Florentiam se contulit. Romani septem 
suis ex civibus Urbis creant Gubernatores. Hi vero cum tri
tici modium, cujus tamen non erat angustia, decem florenis 
venire patereotur, quinto sunt mense eo privati muñere, at
que summo Pontifici summa restitu ta potestas.

Decima quarta deinde augusti die, anni Domini nostri 
1435, pax est inter Laurentium Columnam Praenestis, et 
Jacobum Ursinum Erecti regulum, qui Fortebracchium Tibure 
maxime foverant, atque inter Pontificem celebrata, celebrata 
est et inter Romanos ac Tiburtes, qui cum tres jam  annos 
inimicitias, exercuissent, ad eorum redierunt obsequium, uti 
suis in diariis adnotavit Infessura.

Pontífice Florentiae commorante, quidam Comes Antoni
nus Pontadera domo pisanus, Grati Comitis Labicarum do
mini gener, ac Ponticellus iuvenis romanus Romae occupan- 
dae causa, pontes Mammeum atque Lucanum praesidio com-

muniunt, agrum infestant, portam Neviam (majorem nunc 
vocant) i486, Francisco ac Nicolao Sabellis, Joanne Comite, 
Honorato Caetano ducibus, opprimunt. Fuerunt hi de porta 
ab Averso Anguillariae comite; a Pontibus autem, Latio, a t
que Hernicis a Joanne Vitellesco cornetano, Patriarca Ale- 
xandrino Pontiflcis exercitus imperatore eversi. Nam is ex 
H etruria adveniens in Francisci odium, primum Statianum 
Sabiniae oppidum, in Nicolai, Castellum Candulphum, Alba- 
numque, oppida, in Albae ruinis condida, diripit; deinde ad 
Pontaderam perdendum conversus, pontem Lucanum octava 
Aprilis die recuperai; inde Setiam castra movens eam ei adi- 
mit; postremo decima quinta Maii die, cum eo in Privernate 
congreditur, magna clade superat, capit et duplici laqueo, 
ibidem ad olea insignioris notae causa suspendi jussit.

Inde conversus in Laurentium Columnium, qui quo eum 
ab Pontaderae eversione revelleret, repentina incursione por
tam Viminalem aggressum erat, sexdecim viros prope eam cap- 
tivos effecerat, quadraginta tres boves abegerat. Lanuvinium 
depopalatur, postea singulos e singulis Pontis, ac Parionis 
Urbis Regionum domibus milites imperat, et iis Castrum No
vum occupat ; mox caeteris singulis ex caeteris Urbis Regio- 
nibus, Praeneste obsidet ; in ea obsidione Passaranum vi 
expugnat, et aqua deficiente Gallicanum, Zagariolum (quod 
forte congruentius Gazzariolum dicerea) et S. Gregorium 
oppida in fidem accipit, et tandem ad tertii mensis calcem, 
Praeneste, Laurentio ac incolis pane exauslo, se, corporum 
bonorumque incolumitate impetrata, dedentibus, subegit.

At vero eos, ad defectionem recidere comperiens, anno 
subsequenti, die Martii duodecima, eam civitatem demolien- 
dam, incendendam, solo aequandam, sale spargendam, arce 
tantum ac tempio relictis, curavit. Communis campanam, quae 
insigni est magnitudine, abstulit ; Sancti Agapiti reliquias 
(ita mos est Sanctorum corporum partes vocari) accepit; quae 
omnia Cornetum, patriam suam transtulit. Campanam qui- 
dem Sanctae Margaritae ejus oppidi tempio digniori addixit ; 
Sancti vero Agapiti caput in S. Francisci, ejusque brachium 
in Sancti Eustachii, non sine ornatu recondidit. At qui suc- 
cessit Nicolaus quintus tantam Civitatem ita  desertam non 
patìens, habitatores restituit. Stephanus Columna moenia
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refecit, arcemque restauravit. Paulus secundus, qui ejus loci 
Episcopatum adm inistrarat, episcopales aedes reparavit. Modo 
decima septima nempe Augusti die, anno 1588, Marcus An
tonius Cardinalis Columnius, vigilantissimus ejusdem civi
tatis Episcopus, singulari pompa, ac ingenti Julii Principis 
plausu, ingentique totius Dioecesis populi frequentia, sanc- 
tam calvariem retulit, capiteque argenteo concludendam cu- 
ravit. Idque meritissimo fuit : fuit enim adolescens praene- 
stinus indole mira atque constantia, in sacrosancto Domini 
Jesu nomine tuendo, admirabiliori, quippe cum nondum su
perato decimo quinto aetatis anno, Aureliano Imperatore, 
virgis caedi, in tenebras coniici, quadriduum fame confici, 
accensis carbonibus capite exuri, iterum, et validioribus fu- 
stibus contundi, pedibus suspendi, ac hianti ore fumo ferme 
suffocari, fervescente aqua perfundi, ac tandem capite plecti 
maluerit, quam se a Christi Domini jugo subtrahere. Ejus 
corpus Romae in praecipuo S. Mariae Consolationis altari 
quiescit.

Per ea tempora adeo Tiburtes se intestinis irraptionibus 
dilapidabant, ut P. Carbonium Sublacensem Abbatem, an- 
nuum centum librarum truttarum  assarum, atque undecim 
solidorum papiensium censura, quem die S. Laurentii sacro, 
Tiburti Communi pendere debebat, solvere noientem, satius 
obscure ferre, quam vi aliqua molestare duxerint. Verum dum 
id se oblitos fingunt, cum iam quintus ageretur annus ex quo 
censum non acceperant, accidit ut frumentariae illius molae 
e molariae lapidicinis, Tibure Sublacum traherentur, eas in- 
terceperunt. Bine Iis orta est. Ea P. Ramponio Prothonotario 
Apostolico, Ludovici Mediarotae Patavini Cardinalis Urbis 
ac aliarum parti um Legati Locumtenenti, est commissa. Is 
Abbatem vetus debitum solvere, ac deinceps eum posteros- 
que truttarum  loco, triginta cerae novae, aut quindecim de- 
nariorum provisinorum libras, quinto die ante S. Laurentii 
solemnia annuatim  Tiburtium Communi tributuros decrevit.

Cum autem Joanne Cola Capite militiae magie magisque 
quotidie fervescerent Tiburtium discordiae, et jam Magistra- 
tuum creandorum comitia instarent, Pontifex ea Romae cele- 
brari jussit, misitque postea Tibur A. Archiepiscopum Be- 
neventanum almae Urbis Vicarium ac Gubernatorem, qui

13
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consilio, auctoritate et industria quanta posset maxima, eos 
in concordiam restitueret. Verum hic in contentionibus ipsos 
to t tantisque fìbris radicatos offendit, u t parum profìcere po- 
tuerit. Quoquo modo tamen eos a gravioribus flagitiis con- 
tinuit ; ac B. Joannes Capistranus ex Ordine Minorum, qui 
Tibur pro Aquilanis ad Alphonsum Neapolis Regem orator 
venerat, sacris sermonibus maximopere compescuit.

Fuerat Alphonsus Tibure nona Ianuarii die, anno Do
mini 1447, Pontificia jussu  a Camerario, ab Episcopo Tibur
tino, Abbate S. Pauli, atque Capite militiae summa susceptus 
pompa; et cum ei claves a Capite militiae, sic mandante Pon- 
tifice, offerentur, eas noluit tunc accipere, at post biduum 
accepit, cum expeditionem in Florentinam Rempublicam, de 
qua cum Pontifice acturus, accesserat, longius protrabi co- 
gnosceret. Coiverat autem Pontifex in foedus adversus illos 
in Philippi Mediolani Ducis gratiam, quo Francisco Sfortiae 
opem tulerint, cum ab ejus viribus Picenum statum in S. Ec
clesiae dictionem recuperabat. Dum vero Tibure apparatus bel- 
licus fieret, Pontifex vigesima tertia  Februarii die obiit (hujus 
exercitus metu Romani, qui interregno, Stephano Porcario 
auctore, pristinam acclamabant libertatem, arma deposuere) 
estque Nicolaus V sergianensis ejus in thronum assumptus.

CAPUT XXXI.

T i b u r t e s  T i b u r  m o e n i b u s  c i n g u n t ,  Ni c o l a u m 
q u i n t u m  T i b u r e  s u s c i p i u n t .

Nicolaus V e Sergiano Lucensis agri oppido oriundus, ut 
primum ad tractanda Maximi Pontificatus gubernacula as
sumptus est, Alphonsum Regem plurimis ad pacem cohorta- 
tionibus revocare contendit. Verum is nequicquam ab inceptis 
averti potuit. Persuadebat siquidem sibi Florentinos ejus 
viribus omnino diffractos iri ; tum quod Veneti bello adver
sus Philippum Mediolani Ducem, in quem cum ipsis conspi- 
rarant, impliciti, suppetias ferre nequirent ; tum quod duo 
senenses, viri tamen factiosi, ei Populum Senensem, cum eo 
accesserit, se sponte dediturum certo pollicerentur. Quaprop- 
ter ad majorem contrahendum exercitum, Tibure praeter
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hyemem et ver, aestatem etiam duxit, maxima cum civium 
bonorum, non minus urbanorum quam campestrium, jactura; 
et plane milites, quos ju ra  non coercebant, quomodo sepes 
paucique custodes a depredationibus poterant cohibere?

Hoc tempore Alphonsi consilio Tiburtes in Civitatis ag- 
geribus moenia, in moenibus autem brevibus interceptis spa- 
tiis ad hostes a lateribus feriendos, propugnacula a Pratensi 
porta ad Aventiam extruxerunt, fossam extra reliquerunt. 
Discessit postea ad Augusti mensis finem, amplis primum 
Philippo celebratis exequiis, qui eum Ducatus Medioiani hae- 
redem instituerat, ac paucis post diebus febri, alvique fluore 
confectus, decima tertia ejusdem mensis die perierat. At in 
H etruria Rex omnia praeter opinionem oifendit, et cum neque 
Senenses in deditionem habere, neque Fiorenti]ios debellare, 
neque haereditate, a Fi'ancisco Sfortia praeoccupata, potiri 
potuerit (neque enim ipsis regibus semper omnia ad vota 
contingunt) brevi Neapolim regredì coactus est. Tiburtes ab 
Alphunsi iinpedimentis liberi, pristinas consuetudines, armo- 
rum rumore utcumque intermissas, restituerunt, et ad fìrmio
rem, earum maxime, quae ad vectigalium exactionem perti
nent, observationem, diplomate (Breve appellant) a Pontifìce 
confirmandas curarunt ; ejus hoc est exemplum :

« Dilectis fìliis Comiti, et Communitati nostrae Civitatis 
Tiburtinae, Nicolaus Papa Quintus. Dilectis fìliis salutem et 
apostolicam benedictionem. Cupientes bonas consuetudines 
nostrae illius Civitatis observari praesentium tenore manda
mus, in exigendis colligendisque datiis et gabellis ipsius Ci
vitatis observari formam, et modos alios consuetos temporibus 
bonae memoriae Martini Quinti, et Eugenii Quarti praedeces- 
sorum nostrorum, volentes quoscunque, tam alienigenas, quam 
cives ad eas consuetudines observandas constringi, et com- 
pelli debere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Pisca- 
toris die XXVI Novembris MCCCCXLVII, Pontifìcatus nostri 
anno primo.

Blondus »

Proximo post anno, cum jux ta  portam AvéntìaiH, qua
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recena murus ductus erat, alii merces clam extraherent, clam- 
que inveherent, alii extorres susciperent, moenia complevere, 
pontem, qui prò ea porta erat, sustulerunt, portam obstruxere, 
et eam, quae Sanctacrucia hodie dicitur, aperuerunt. Quia vero 
quidam, inter quos erat ipse Tiburis Comes, ejusque Vicarius, 
erant proximorum oppidorum Reguli, ac praecipue Taliacotii 
Comes, qui eorum jura  municipalia interturbare conabantur, 
qua ex re etiam acciderat, u t publicanus numquam portorium 
sine quaerimoniis exigeret, adversus eos aliud obtinuerunt 
diploma, quo illis ne quicquam a constitutionibus recederent 
imperabatur. Datum fuit ipsum Romae apud Sanctam Puden- 
tianam anulo Piscatoris obsignatum die XVII Octob. 1448.

At contra Taliacotii Comitem, cum ju ra  non sufficere vi- 
derentur, ex concilii sententia, Ioanne Matteo Tottio Capite 
militiae ad arma recurrerunt, ea tamen brevi Pontilicis, qui 
pacem cum maxime amabat, ju ssu  deposuere.

Eadem tempestate, ob iunae objectum, solis nos lumen 
defecit; ob terrae motus plures corruerunt aedes ; ob poesti- 
lentiam plurimae desierunt famiiiae; Roma autem quam ma
xime fame contabescere visa est. Quapropter anno Domini 
MCCCCL, quo sanctum celebrabatur Iubilaeum, mense Martii 
Aquileiensis atque Beneventanus Cardinales ex Pontificie 
sententia, Paulum Vellium romanum ex regione Ripae Tibur 
frumentuni imploratum misere.

Tiburtes sanctam Urbem, ad quam mortalium multitudo, 
quanta forte numqiiam antea, religionis causa confluebat, prò 
viribus adiutam malentes, trum enti loco, panem ex his du- 
centis farinae modiis, quos rubbia dicunt, confectnm, quam 
primum, et quam tempestive conferentes, eam ab instanti 
quodam periculo liberasse visi sunt.

Famem hanc pestis est sequuta, propter utrumque Paulus 
Santacrucius romanus patritius, qui Tiburtinum vectigal bien- 
nium conduxerat, centum supra sexaginta ducatos de toto, 
quod debebat nomine, subtrabendos petebat ; maxime vero 
quod publicanus romanus pluribus a Pontifice fuerat exem- 
ptus, ac magis quod bellum a Tiburtibus Taliacotii Comiti 
illatum ingenti negotiationibus fuerat impedimento. Ei ex 
Concilio responderunt: Vectigal libere, et omnem in eventum 
esse conductum, nec ullo ju re publicis reditibus unius be
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neficio quicquam esse detrahendum. Postea vero eidem, cum
et se et quamcunque pecuniae subtractionem ipsorum libera- 
litati humaniter committeret, quinquaginta ducatos condona- 
runt. Deinde ejusdem vectigalis dimidium ad biennium vendi- 
derunt ex ejus pecuniae summa trecentos ducatos deduxerunt, 
decima sexta Augusti die Antonio Palumbariae fabricatori eos 
arrhaboni tradidere, et moenia turribus pinnisque munita a 
porta Sanctacrucia ad portam S. Nicolai, quae aliquando 
porta S. Ioannis in Votano, et hodie Collina dicitur, perfi- 
cienda curarunt.

Anno postea MCCCCLIII Summus Pontifex maximo est do
lore concussus, quod Stephanus Porcius, Angelus Massianus, 
ac alii quidam Romani ipsum atque Cardinales capere, liber- 
tatemque conclamare tentaverint; atque hoc ipso majori, quod 
Maumethes Turcarum Rex Constantinopolim, urbem posi- 
tione, rerum omnium quae humano possunt esse usui, afflu- 
entia, aedium sacrarum, veterumque monumentorum magni- 
ficentia clarissimam, Orientis Imperatoris sedem, vel paucis 
oppugnationibus, vigesima sesta Aprilis die caeperit ; Con- 
stantini Imperatoris inter certandum occisi caput per urbem, 
perque castra ad ludibrium gestari jusserit; pueros, virgines- 
que ad stuprum rapuerit. Quapropter ipse Pontifex nedum 
per Urbem (ut moris erat) incedebat amplius, sed raro in pu
blicum prodibat, difficilis in quemcumque evaserat, tum vel 
maxime in Romanos, quos haud secus, ac necessarios amans, 
in ipsum conspirasse compererai.

Eam ob rem Tiburtes Nicolao Petruccio Capite militiae, 
cum ad moerorem abiiciendum, atque ad aestatis fastidia 
declinanda, Tibur etiam atque etiam suppliciter invitarunt; 
ubi quo commodius eam aestatem duceret, palatium S. Ma
riae Majoris appararun t, quo tutius, portam C ornutam , 
adiunetaque moenia, restituerunt ; portas caeteras praesidiis 
confirmarunt ; venientem vero, atque aestivantem omni sunt 
officio colere pro viribus connisi. Et sane hic aliquod visus est 
Pontifex assecutus esse doloris Jevamen, tum loci mutatione, 
ac clarissimorum virorum colloquiis, tum pacis inter Venetos 
et Sfortiam Mediolani Ducem, atque caeteros, spe brevi suc- 
cessurae concepta. At ea deinde ex voto confecta, Romae obiit, 
et Calixtus tertius hispanus est ejus subrogatus in locum.

T i b u r t e s  a C a l i x t o  t e r t i o  p l u r i b u s  c o h o n e -
s t a n t u r  g r a t i i s .

Hoc Pontiflce, Romani, qui id unum semper maxime 
spectasse visi sunt, ut si quod Tibure habebant ju ris , id 
omnino conservarent, si prorsus augere non possent, ex 
Pontificie auctoritate monuerunt, ut nullus Tibure pannum 
ex lana posset distrabere, quem Romae prius non obsignan- 
dum curasset, atque ejus rei vectigal persolvisset. Id Tibur
tes recusantes, Summum ad Pontificem confugerunt, antiqua 
ju ra  atque plurimarum immunitatum tabulas explicarunt. 
Pontifex bis diligenter perspectis diploma, cujus hoc est 
exemplum, dedit gratissimum, et exemptionibus plenum :

« Dilectis filiis, Capiti militiae, Concilio, et Communi Ci
vitatis nostrae Tiburtinae, Calixtus Papa III.

Dilecti tìlii salutem et apostolicam benedictionem. Exi- 
miae devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geri- 
tis Ecclesiam, promeretur ut petitionibus vestris, quantum 
possumus, favorabiliter annuamus, vestrisque ita supplicatio- 
nibus inclinati omnes libertates, exemptiones, immunitates, 
gratias, concessiones, privilegia, et indulta vobis a Praede- 
cessoxibus nostris Romanis Pontificibus, et aliis potestatem 
habentibus concessa, nec non statuta, et consuetudines per 
vos hactenus laudabiliter observata, sicut et juxte et ratio- 
nabiliter processerunt, rata habentes, et grata illa, auctori
tate apostolica approbamus, et contìrmamus. Et insuper quod 
panni lanae cujuscunque qualitatis per vos, vel alios unde- 
cunque ad illam civitatem nostram Tiburtinam, absque eo 
quod primo in Urbe bullentur, vel aliqua gabella propterea 
solvatur, prout a tanto tempore citra, de cujus contrario 
memoria hominum non existit, asseritis fore consuetum, de
ferri, et vendi possint, ordinatione contraria per nos nuper 
edita non obstante, devotioni vestrae, tenore praesentium 
indulgemus.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatori* die 
XXV mensis Novemb. 1455, Pontificatus nostri anno primo ».
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Pontìfex hic fuit aequitatis cultor, Tiburtinae quietis,
atque dignitatis exìmius fautor, quod hisce aliis testatum  
reliquit literis, quibus et fratrem Laurentium de Monte ex 
Ordine Minorum Episcopum Tiburtinum, Tiburtinumque Cle- 
rum quinquagita florenos, census, seu contributionis mille 
librarum nomine conferre, atque Tiburtes cives pecudum 
vectigalis causa, quanti cives Romani persolvere jussit. Hic 
eas referre lubet, rei veritatis, et Pontificis officii memoria.

« Calixtus Episcopus Servus Servorum Dei.
Dilectis fìliis Capiti militiae, Concilio, et Communitati 

nostrae civitatis Tiburtinae salutem et apostolicam bene- 
dictionem.

Etsi erga omnes nobis et Romanae Ecclesiae fideles et 
devotos, ex officio nobis commisso, liberalitatis dexteram 
immittimus, quanto magis vobis, quos etiam dum eramus in 
minoribus constituti, tamquam praecipuos devotionis alumnos 
gessimus in visceribus caritatis ; debemus etiam gratiose, et 
illa vobis concedere, quae ab honestate non deviant, et vobis 
cognoscimus profutura. Nuper siquidem prò parte vestra fuit 
expositum, quod licet a tanto tempore, cujus initii, vel con
trarii memoria hominum non existit, Episcopus qui prò tem
pore fuit, et Clerus Tiburtinus quinquaginta florenos currentes, 
prò rata eis contingente, de summa mille librarum denariorum, 
in quibus vestra civitas Tiburtina Populo Romano censuaria 
existit, hactenus persolvere consueverit; nihilominus venera- 
bilis frater Laurentius Episcopus Tiburtinus certas a felicis 
recordationis Nicolao Papa quinto praedecessori nostro, cuius 
confessor existebat, literas obtinuit, per quas idem Praede- 
cessor noster Episcopum et Clerum praefatos a solutione dicto- 
rum quinquaginta florenorum perpetuo exemit et liberavit in 
vestrum maximum praejudicium atque damnum. Quare prò 
parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut super bis et 
aliis vestris immunitatibus opportune providere de benigni- 
tate apostolica dignaremur. Nos igitur de praemissis plenam 
habentes notitiam, huiusmodi supplicationi inclinati, auctori- 
tate apostolica teuore praesentium decernimus etdeclaram us 
tam praefatum Laurentium, quam prò tempore existentem 
Episcopum, et Clerum Tiburtinum, ad solutionem dictorum

quinquaginta florenorum teneri et obligari, et ad id cogl et 
compelli posse in  futurum; perinde in omnibus, et per omnia, 
ac si literae et exemptio praefata, quas nec non processus 
forsan desuper habitos, etiamsi de illis ac eorum totis teno- 
ribus specialis et expressa mentio praesentibus habenda foret, 
ex certa sciéntia revocamus, cassamus, et annullamus, ac nul
lius roboris vel momenti in futurum esse eis in iudicio, et 
extra nullam prorsus fidem adhibendam fore, seu adbiberi 
debere, nullatenus emanassent. Et insuper vobis, ut pro duana 
pecudum vestrarum tantum, sicut solvunt Romani cives, et 
prout pie memoriae M artinus Papa quintus praedecessor 
etiam noster alias ordinavit, solvere debeatis, et ad majorem 
solutionem minime teneamini, nec per quempiam coarctari 
possitis, eadem auctoritate indulgemus, non obstantibus 
praemissis 8C literis praefatis, quorum tenores Praesentibus 
pro expressis habere volumus, ac constitutionibus et ordina- 
tionibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo hominutn liceat hanc paginam nostrae constitu- 
tionis, declarationis, cassationis, revocationis, annullationis, 
concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indi- 
gnationem Omnipotenis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apo- 
stolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis 
Dominicae MCCCCLY. Cai. Junii, Pontifìcatus nostri anno 
primo.

La Lucen.
Mal. I. De Castellano XXVIII.

L. Horundo »

Tiburtes autem licet his essent confirmati privilegiis, 
tamem videntes Clerum numquam questus, quaestionisque 
finem esse facturum, cum eo convenerunl, ut Leonardo Sab- 
bae, ac fratri Joanni monacho benedictano eam controversiatn 
suo arbitrio finiendam tribuerent, atque eorum sententiam 
firmam, ratamque haberent. Hi tandem ipsum Tiburtinum 
Clerum quinquaginta florenos áureos ejus (latae (sic eam 
retuli Tiburtes appellatam voluisse, quod tributi vocem ca

pitaliter odissent) nomine, bonorum causa, quae eo in agro 
possidet, quotannis conferre iudicarunt, quam rem Consti- 
tutionum Restitutores in sexagesimum sextum primi libri 
caput retulerunt, atque ipso eos solvere retardante, ab his, 
qui clericorum bona conducunt, omnino exigenda sanxerunt.

Per eadem tempora, toto fere Junii mense, cometes tetro 
apparuit aspectu. Decembris vero terraemotus primo quidem 
levior, postea vero ita vehemens, u t Regnum Neapolitanum 
maxime vastarit, Tibure multas concusserit partes, eas aedes 
quae pro S. Dominici foribus erant, disturbarit, ubi deinde 
ruinis egestis, area Ruinae cognominata, remansit. Est postea 
non nihil in agro custodiendo adversus exules laboratum. 
Hi haud pauci erant, omnia depopulari consueverant; quinimo 
qui Palumbaria oppido in Sabina exulabant, eo temeritatis 
processerant, u t ipsam clam ingressi, ne dum duos intere- 
merint filios Jacobi Sabelli ejus loci domini, a quo exilio 
muletati erant, verum etiam oppidum ipsum, ac si suum esset, 
Pontifìci obtulerint. Verum Pontifex tantum abfuit u t acceperit, 
u t Cardinalem Columniurn ad ipsos puniendos miserit. Nea- 
polio vero Ursinus veritus ne Cardinalis is sibi eum vendi- 
caret, eo cum exercitu accurrit. Siquidem ut quisque sibi 
licere arbitratur, dominandi causa, jus etiam violare, sic et 
aliis proceribus sibi illum a tali dominio deturbare accurrit, 
et Franciscus Sabellus in Jacobi auxilium. Tandem obsidio 
soluta est. Cardinalis viginti ex tumultus auctoribus laqueo 
suspendere, inque artus conscindi jussit, et populum in pri
stini domini ditionem redegit.

Est et multo magis eadem tempestate, eodem in tuendo 
agro laboratum adversus tum Eversi Anguillariae comitis, 
tum Neapolionis milites. Horum maxime proprium esse vi- 
debatur aliena quaecumque promiscue depraedari, cum Aver- 
sus Montem Caelium occupavit, eum ob Ioannis Antonii 
Ursini Taliacotii Comitis Urbisque Praefecti ad nurum, quae 
illius erat filia, spedare dicens, cumque Neapolio se, et Ur- 
sina ex gente et haeredem asserens, ipsum ex oppido ever
tere contendebat. Bellum hoc vario eventu agitatum est, 
tandem in tra annum Pontificia auctoritate deferbuit, atque 
induciae in triginta annos initae sunt ; cui autem ejus loci 
possessio contigerit est mihi incompertum ; hoc quidem lego
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fulsse ipsum ex Deiphoebi manibus a Paulo secundo in fiscum 
collatum; Sixto quarto pontiflce, a quodam Eberardo Cardi
nali fuisse possessum (is tunc ejus confmes propagandi gra- 
tia, proximam Turrim Sabellam, Tiburtini territorii agrum 
Petruccio Zacconio emere tentavit) mox a Petro Vicentino 
tria millium ducatorum nom ine, Pontifici subm inistrat ; 
deinde ejus arcem Nicolao Roboreo a Julio secundo patruo 
concessam, hodie vero a Foederico Caesio Angeli Alio Mar- 
chionatus titulo teneri.